GAB DEP PEDRO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N° [projeto_numero1]

PROJETO DE LEI Nº XX, DE 2022

DISPÕE SOBRE INICIATIVA DE RECONSTRUÇÃO DA ARÉOLA MAMÁRIA E POSTERIOR
ACOMPANHAMENTO COM EQUIPE MÉDICA MULTIDISCIPLINAR DE NUTRIÇÃO,
PSICOLOGIA, ENFERMAGEM E ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO ÂMBITO DO ESTADO DA BAHIA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA DECRETA:

Artigo. 1º Fica instituído a iniciativa de reconstrução da aréola mamária dos pacientes acometidos pelo
crescimento de células cancerígenas na mama e posterior acompanhamento com equipe médica
multidisciplinar de nutrição, psicologia, enfermagem e assistência social, no âmbito do estado da Bahia.

Artigo. 2º A presente iniciativa compreende uma filosofia holística de combate ao câncer de mama e seus
efeitos.

Artigo. 3º Entre as ações a serem desenvolvidas estão incluídas palestras, debates, distribuição de cartilhas
de orientação sobre o tratamento, o procedimento de reconstrução da aréola auxiliado com profissional de
micro pigmentação e o posterior acompanhamento supracitado no artigo primeiro.

Artigo. 4º O poder executivo regulamentará essa Lei no prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados da data
de sua publicação.

Artigo. 5º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

GAB DEP PEDRO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Artigo. 6º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

     Também conhecido como neoplasia, o câncer de mama é caracterizado pelo crescimento de células
cancerígenas na mama. Segundo dados do Instituto Nacional do Câncer (INCA), é o segundo tumor mais
comum entre as mulheres, atrás apenas para o câncer de pele, e o primeiro em letalidade. Apesar dos dados
alarmantes, sua ocorrência é relativamente rara antes dos 35 anos e nem todo tumor é maligno, a maioria dos
nódulos detectados na mama é benigna. Além disso, quando diagnosticado e tratado na fase inicial da
doença, as chances de cura do câncer de mama chegam a até 95%. Ademais, em homens o câncer de mama é
muito raro, mas existe.

     A reconstrução da aréola é uma micro pigmentação paramédica que tem por finalidade devolver o
formato mais próximo ao realismo da aréola mamaria. Um dos diferenciais dessa iniciativa é agregar uma
equipe multidisciplinar de profissionais da saúde para garantir total acolhimento e apoio psicológico nessa
fase de grandes mudanças. Além disso, também teremos a proposta de todo mês realizar um evento com
palestras de medicos, psicologos, terapeutas, pastores, para os inscritos no projeto, evento de socialização
através de um café para que nesse dia elas possam se sentir mas acolhidas, interagir com outras pessoas que
passam pela mesma situação, trazendo a troca de experiências e fortalecendo o conceito que juntos somos
mais fortes.

     Dessa forma, a presente indicação tem por objetivo poder ajudar ao máximo de pessoas em todo o estado
da Bahia com diagnóstico de Câncer de mama, sendo homem ou mulher que passaram por um processo
oncológico e que tenha a necessidade de reconstituir a aréola, além de todo acompanhamento posterior por
uma equipe multidisciplinar envolvendo nutricionista, psicólogo(a), assistente social, enfermeira e o
profissional de micro pigmentação.

Salvador/BA, 01 de dezembro de 2022

______________________________________

PEDRO TAVARES

Deputado Estadual